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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá osobností Mirko Škampy. Obsahuje stručný

životopis, přehled jeho nejvýznamnějších absolventů a osobní rozhovor

s pedagogem. Velkou část práce autor věnuje analýze některých cvičení z jeho

metodické publikace – Škola hry na violoncello.

Klíčová slova: Mirko Škampa, pedagog, pedagogika, violoncello, metodika.

Abstract

The goal of the thesis is to present the personality of Mirko Škampa. It includes

a brief biography, an overview of his most famous graduates and an personal

interveiw with professor Škampa. The author of this thesis devotes its great part to

analyse of some exercises from his methodics – School of cello playing for kids.

Keywords: Mirko Škampa, pedagogue, pedagogy, cello, methodics.
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Úvod

Myšlenka, proč věnovat bakalářskou práci právě osobnosti Mirko Škampy,

vzešla po několika měsících úvah. Nechtěl jsem se uchýlit k analýze některé

z nepřeberného množství skladeb, spíše jsem chtěl nabýt praktičtějších

vědomostí v oblasti, která mne zajímá a jíž se v našem středním a vysokém

školství nedostává (dle mého názoru) dostatečné pozornosti. Řeč je o

pedagogice, v mém konkrétním případě o pedagogice violoncellové. Byť jsme

zemí v celosvětovém měřítku hudebně unikátní, na předměty, které by měly

zabezpečovat kvalitní podhoubí pro další budoucí vývoj, tj. přísun nových

a kvalitně vzdělaných pedagogů do uměleckých škol, se v mnoha případech hledí

ne jako na druhořadé, ale mnohdy významově až jako na ty poslední.

Profesor Škampa je jednou z největších českých osobností posledních

několika desetiletí v oblasti pedagogiky dětí a středoškolských studentů hrajících

na violoncello a směřujících k povolání profesionálního hudebníka. O jeho

vynikajícím pedagogickém vedení vypovídá mnoho úspěšných absolventů, často

sólistů evropského formátu, ale i celá řada výborných amatérských hudebníků.

Během svého života ovlivnil nejen celou plejádu violoncellistů, ale i jiných

muzikantů, kteří se s ním setkali v Pražském studentském orchestru, jenž založil

spolu se svou ženou Vlastou.

V této práci bych chtěl analyzovat a hlouběji prozkoumat některé specifické

přístupy, které uvádí ve své metodice Škola hry na violoncello pro děti (1990).

Zajímavé pro mne jistě bude aplikování jeho výukových postupů a cvičení na mé

vlastní žáky, kteří jsou úplnými začátečníky. Velmi se těším na osobní setkávání

a rozhovor s tímto významným pedagogem, který zaměřím na konkrétní témata,

úzce související s jeho dlouholetou pedagogickou praxí.

V neposlední řadě mě při přípravě bakalářské práce a studiu dostupných

materiálů velmi překvapilo, že o tak významné osobnosti dosud nikdo nic

obsáhlejšího nenapsal, což je pro mě samotného velkou výzvou.
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1. Život

1.1 Dětství

Mirko Škampa 1 se narodil v Praze dne 8. srpna 1935 do rodiny Antonie

Škampové, pedagožky houslí a otce Zdeňka, meteorologa. Jeho o sedm let

starším bratrem byl Milan Škampa2.

Hudba provázela bratry Mirko a Milana Škampovy od útlého dětství. Jejich

maminka, soukromá učitelka houslí, učívala doma. Byt nebyl příliš velký, tudíž se

učilo v místnosti, kde se též spalo i jedlo. Zde jsou i prapočátky pedagogické

praxe Mirko Škampy, který, když bylo potřeba,

za matku zaskočil a chvíli vyučoval místo ní:

„Kolikrát se stalo, že mi matka řekla, abych to

vzal za ní, že jde na chvíli k plotně“, vzpomíná

Mirko Škampa.

Mirko i Milan se původně učili na housle, avšak

oba nakonec skončili u jiných nástrojů. Mirko

začal asi v 10 letech hrát na violoncello. Milan

vystudoval na AMU housle, ale nedlouho poté

přijal nabídku Smetanova kvarteta 3 hrát

na violu a tomuto nástroji se posléze věnoval

po celý život. Mirko Škampa doplňuje:

1 Foto Mirko Škampa - zdroj:

http://hudebnirozhledy.scena.cz/www/index.php?page=clanek&id_clanku=259

cit. 25.4. 2019
2 Dr. Milan Škampa se na rodil 4. června 1928 v Praze. Ve čtyřech letech se začal učit

na housle u své matky, žačky J. Bastaře, později docházel za prof. Ladislavem Černým.

Na AMU byl žákem dr. Alexandra Plocka a prof. Františka Daniela, u něhož v roce 1951

na housle absolvoval. Mezi léty 1951 a 1955 byl asistentem a aspirantem AMU. Roku

1952 získal doktorát na FF Karlovy univerzity v oboru hudební vědy. Působil též jako

sólista. Nejvíce se však proslavil jako violista Smetanova kvarteta, kde působil v letech

1956–89.
3 Smetanovo kvarteto působilo mezi léty 1945–1989 a bylo světovým fenoménem

kvartetní hry v druhé polovině 20. století. Milan Škampa zde hrál od r. 1956 až do jeho

konce. Působil tu vedle Jiřího Nováka, Lubomíra Kosteckého (housle) a Antonína Kohouta

(violoncello) 33 let.
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„Oba jsme s Milanem začínali na housle, já poté přešel na cello. Jednou přišel

Karel Pravoslav Sádlo 4 a tehdy řekl mé matce, že oba synové nemusí hrát

na housle.“ Mirko Škampa říká: „Nikam jinam než na konzervatoř jsem nemohl.

Dítě živnostníka, nepřítel republiky. Matka měla malou soukromou houslovou

školu, ale byla živnostníkem. I přes to, že tehdy vznikaly LŠU, tak ji nevzali,

protože jí už bylo 60 let. Žili jsme v Praze na Letné, blízko Stromovky.“

Mezi jeho mimohudební koníčky patřil pozemní hokej. Tehdy se hrával na škváře

a četné odřeniny a další menší či větší zranění byla na denním pořádku. Jednoho

dne si pro něj na trénink přišel samotný K. P. Sádlo a Mirko Škampa musel

s pozemním hokejem ve prospěch violoncella skončit.

1.2 Studium

Studium na konzervatoři původně Mirko Škampa nezamýšlel, ale kvůli rodinnému

politickému profilu mu nezbyla jiná volba. „Má matka byla soukromou učitelkou

a to se tehdejšímu režimu nelíbilo, takže místo gymnázia jsem musel jít na jinou

školu, kde se dělala např. talentová zkouška a tou byla konzervatoř, kam jsem

přijímací zkoušky úspěšně složil.“

Na Pražské konzervatoři studoval u Bedřicha Jaroše 5 , Ivana Večtomova 6

a absolvoval u Bohuše Herana7. „Heran ovšem za žádnou cenu nechtěl, abych šel

na AMU, chtěl, abych šel na hudební vědu na Karlovu univerzitu, že mi to zařídí,

4 Karel Pravoslav Sádlo (1898–1971) byl významným českým violoncellovým

pedagogem.

Violoncello studoval na Pražské konzervatoři u Jana Buriana, Julia Junka a Ladislava Zele

nky. Mezi roky 1938 až 1949 byl profesorem na Pražské konzervatoři. Od roku 1946

vyučoval na AMU. Byl také členem mezinárodních soutěžních porot. Mezi jeho

nejvýznamnější pedagogické publikace patří Škola etud (sbírka etud různých autorů,

seřazených dle náročnosti).
5 Bedřich Jaroš (1896–1977) studoval až do 3. ročníku konzervatoře housle a poté přešel

na violoncello (třída Jana Buriana). V letech 1919–1921 byl koncertním mistrem ČF, od

roku 1921 členem Ondříčkova kvarteta. Na konzervatoři učil od roku 1927 do roku 1973,

r. 1950 byl jmenován řádným profesorem. Sólovou činnost musel kvůli kvartetnímu

vytížení omezit.
6 Ivan Večtomov (1902–1981) byl významným českým violoncellistou ruského původu.

Vystudoval Pražskou konzervatoř a studia zakončil u Dirana Alexaniana v Paříži. Působil

jako sólista, dále v Pražském kvartetu (od r. 1931) a též jako koncertní mistr ČF (1941).

Na Pražské konzervatoři začal vyučovat roku 1951.
7 Bohuš Heran (1907–1968), rodák z Ústí nad Orlicí (kde se na jeho počest dodnes koná

Heranova violoncellová soutěž), vystudoval Pražskou konzervatoř a své vzdělání završil

na pařížské konzervatoři u Gérarda Hekkinga. Byl koncertním mistrem SOČRu (1930–


[…]


přistupuje ke každému žákovi individuálně. Jistě dokáže vycítit, jak každého

motivovat. Učení je pro něj vším. To bylo cítit i z našich rozhovorů (je ochotný

pracovat i v neděli). Myslím si, že mu nejde primárně o to, aby žáci vyhrávali

soutěže, ale aby měli rádi hudbu.

Od počátku výuky má stále na mysli, že základem pro správný vývoj hry

na violoncello jsou dobře postavené ruce. Troufám si říci, že možná není až tak

zásadní, podle jaké školy pedagog učí, důležité je ale stále myslet na to, aby

něco nezanedbal. Aby žák postupoval bez chyb a nemusel se v budoucnu něco

komplikovaně přeučovat. Za klíčové v působení na žáka považuje důslednost

a přítomnost humoru ve výuce.

Považuji za výjimečné, že je schopný vést dítě od úplných začátků až do

dospělosti, kdy je student schopen zvládnout nejobtížnější violoncellový

repertoár a úspěšně složit přijímací zkoušky na některou z vysokých uměleckých

škol. To mu jistě umožňuje jeho dosažené vzdělání, ale též instituce

Gymnázia a Hudební školy hl. m. Prahy, kde má možnost pracovat s takto

širokou věkovou skupinou. Právě proto má také velký přehled ve violoncellové

literatuře. Povolání pedagoga též vyžaduje značný smysl pro empatii a správný

psychologický odhad konkrétní situace – jak se chovat ke svému žákovi

vzhledem k jeho věku a momentálnímu rozpoložení. Sám ovšem zmiňuje, že

netrvá na tom, aby se každý z jeho studentů vydal na profesionální dráhu.

Důležitější pro něj je, aby v mladých lidech vypěstoval celoživotní lásku k hudbě.

Metodika Mirko Škampy je velmi dobrým návodem, jak co nejlépe rozvinout

a upevnit základní violoncellové prvky a úkony. Dle mého názoru však není
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zapotřebí zvládnout všechna cvičení, ale vybrat pro svého žáka podle

učitelova uvážení jen některá a vhodně je kombinovat s přednesovými

skladbičkami.

Škampova publikace se bohužel již nedá nikde koupit ani objednat. Lze ji zapůjčit

v knihovnách, nebo (nejspíše nelegálně) stáhnout na internetu. Což dle mého

soudu přináší mladým a začínajícím pedagogům řadu obtíží. Jeho rozhodnutí

věnovat se po dokončení AMU (kde jsou vychováváni především koncertní

umělci) na plný úvazek pedagogice, také není příliš obvyklé. Mirko

Škampa neprošel žádným studiem pedagogiky. Našel si cestu sám. Nepochybně

na něj měla velký vliv jeho matka a K. P. Sádlo.

Po setkání s Mirko Škampou jsem si kladl otázku, v čem spočívá pedagogické

mistrovství. V souladu s názorem Zdeňka Heluse (2009), našeho předního

psychologa, se domnívám, že pan Škampa naplňuje svou pedagogickou kariérou

všechny čtyři pedagogické ctnosti – pedagogickou lásku, moudrost, odvahu

a důvěryhodnost.

Na závěr si dovoluji ocitovat slova absolventky Marie Hixové (e-mailová

komunikace s absolventy Mirko Škampy ze dne 10. 4. 2019), které se věnoval od

jejích 7 let do složení přijímací zkoušky na AMU.

K panu Mirko Škampovi jsem chodila do ZUŠ od svých sedmi let až do mého

přijetí na AMU, potom i s mými vlastními dětmi a nakonec jsem převzala část

jeho třídy v téže ZUŠ, takže jsem se stala i jeho kolegyní. Proto mě pan

Škampa samozřejmě velmi ovlivnil svým příkladem v přístupu k žákům, v

pedagogické praxi i životními postoji i přesto, že po dobu mého aktivního

profesionálního života se naše kontakty víceméně přerušily.

Pan Škampa je mimořádná osobnost. Ke svým žákům měl vždy silný osobní

vztah, ať už pozitivní, nebo někdy i negativní, ale nikdy lhostejný. Uměl vždy u

studentů vzbudit dojem, že žák má na víc, než si sám myslí, a proto samozřejmě

očekává, že svůj talent nepromarní. Má obrovský přehled o hudebním životě jak

u nás, tak i ve světě, jeho paměť je fenomenální. Jeho názory byly vždy osobité

a diskuse velmi podnětné. Uměl vystihnout talent a maximálně ho podpořit.

Protože hudbou i pedagogickou prací žil, nechodil „do práce“, ale tato činnost
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tvořila jeho život. Proto se někdy dostával i do problémů se školometským

chápáním pedagogické práce, neboť pro něj neexistovala pracovní doba „od-do“

ani pedantské dodržování jakýchsi osnov. Jeho práce s žáky byla vždy velmi

flexibilní a inspirující, aniž se nechal omezovat zvenku či shora předepsanými

metodami. Proto i nároky na žáky byly odpovídající tomuto přístupu. Zároveň ale

dokázal dát žákovi luxus svobody i času, kdy nečekal, až případné technické

problémy bude mít student vyřešené, a teprve potom by pokračoval v další práci,

ale ukazoval žákům stále další a další technické a hudební možnosti a znalosti,

které mohl žák pochopit a vstřebat až s postupujícím věkem, a tím i mentálním

a technicky manuálním rozvojem. Nebazíroval na okamžitém dokonalém

technickém a hudebním provedení, ale dal žákovi čas a možnost dospět. Jeho

vztah k mladým lidem byl podpořen i značnou velkorysostí a smyslem pro

humor. V neposlední řadě jsem až s úsměvem kvitovala flexibilitu v jeho

vlastních pedagogických postupech, kdy mi ve svém věku osmdesáti let řekl:

„Tak jsem teď konečně přišel na to, že tenhle postup a prstoklad v technických

cvičeních je mnohem lepší, než jak jsem to dělal dosud.“
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