OPONENTSKÝ POSUDEK k bakalářské PRÁCI
ŠTĚPÁNA KŘOVÁČKA

Bakalářská písemná práce „ Profesor Mirko Škampa- portrét osobnosti“ studenta Štěpána Křováčka je psána velmi pečlivě, zpracovává dané téma se zaujetím a považuji ji za velmi kvalitní.

Práce má požadovaný rozsah, je napsána na výborné jazykové úrovni, je opatřena poznámkovým aparátem, je logicky a přehledně členěna do navazujících kapitol, má bohaté prameny včetně osobního rozhovoru s panem Škampou a byla pro mě zdrojem cenných poznání. Myslím, že i pro Štěpána bylo velmi zajímavé se tomuto dílu věnovat a že osobní kontakt s tak významným pedagogem mu přinesl mnoho cenného, což jistě zhodnotí ve vlastní pedagogické praxi.

Za bakalářskou písemnou práci navrhuji hodnocení A.

Tomáš Stražil